
COMUNE DI BADIA 
POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 416 del 06-06-2024

Oggetto: LAVORI DI "SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. 
GHIRARDINI VIA MASETTI, 455 - PREDISPOSIZIONE 
NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA" - LIQUIDAZIONE FATTURA SECONDO ACCONTO 
ALL'ARCH. DANIELA MASCELLANI DI BADIA POLESINE 
(RO) - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - CIG: 9415024397 - CUP: 
C95E22000020006.

L'anno  duemilaventiquattro addì  sei del mese di giugno, il Responsabile del Servizio 
Arch. Stocchi Ivan

PREMESSO:

- che il Ministero dell’Istruzione, unità di missione PNRR, è stato individuato quale titolare 
dell’investimento 1.2 per l’attuazione della Missione: 4 - Componente: 1 - per la 
realizzazione degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 
scolastiche;
- che il Comune di Badia Polesine, con nota del Ministero dell’Istruzione del 01.08.2022, 
pervenuta al prot. com.le in data 02.08.2022 al n. 16841, è risultato assegnatario di un 
contributo per un importo pari ad € 680.000,00, per l’esecuzione dell’intervento denominato: 
“SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G. GHIRARDINI” VIA MASETTI N. 
455 - PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA” - CUP: C95E22000020006;

- che in data15.09.2022 è stato firmato l’Accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2: Piano di estensione del 
tempo pieno e mense;



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 113 del 06-06-2024 Pag. 2

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 09.09.2022 è stata approvata la modifica n. 
04 del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale 2022, nella quale 
è inserito l’intervento in parola;

- che con determinazione n. 643 del 28.09.2022 è stata approvata la Trattativa Diretta n. 
3201010 del 21.09.2022 relativa all’affidamento del servizio professionale per la redazione 
del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica - Definitivo ed Esecutivo, Direzione Lavori, 
Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento “Scuola Secondaria di Primo 
Grado “G. Ghirardini” via Masetti n. 455 - Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio 
di Mensa Scolastica” - CUP: C95E22000020006 - CIG: 9415024397 all’Arch. Daniela 
Mascellani con Studio Tecnico in Badia Polesine (RO), che ha offerto un importo di € 
44.000,00 (diconsi: euro-quarantaquattromila/00) oltre INARCASSA (4%) ed IVA al 22% 
per complessivi € 55.827,20;

- che con la medesima determinazione è stata impegnata la somma di € 11.000,00, oltre IVA 
22% ed oneri 4% per complessivi € 13.956,80 quale primo acconto per la fase progettuale 
dell’incarico, ai sensi dell’art. 8 dello schema di disciplinare d’incarico; 

- che in data 28.11.2022 Prot. n. 21192, è stato firmato il disciplinare d’incarico professionale 
per l’attività professionale sopra descritta;

- che con determinazione n. 63 del 30.01.2023 è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo, dei lavori sopraindicati dell’importo complessivo di € 680.000,00;

- che con determinazione n. 340 del 12.04.2023 è stato assunto un impegno di spesa pari a € 
33.000,00 oltre IVA 22% ed oneri 4% per complessivi € 41.870,40, quale compenso delle 
prestazioni relative alla Direzione Lavori, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione, 
dell’Arch. Daniela Mascellani con Studio Tecnico in Badia Polesine (RO), relativo alla 
Trattativa Diretta n. 3201010 del 21.09.2022 per l’affidamento del servizio professionale di 
cui trattasi, giusta determinazione di incarico professionale n. 643 del 28.09.2022, imputando 
la spesa al cap. 9204; 

- che con determinazione n. 225 del 23.05.2023 è stato liquidato all’Arch. Daniela Mascellani 
di Badia Polesine (RO) il primo acconto dell’importo di € 13.956,80 IVA al 22% e contributo 
Inarcassa
compresi, relativo alle competenze per la redazione del progetto definitivo-esecutivo in 
parola; 

- che con Determina CEV n. 142/2023 del 09/08/2023 di aggiudicazione definitiva e di 
efficacia con Provvedimento del Presidente del Consorzio CEV in data 11.08.2023 nei 
confronti dell’operatore economico ditta BARALDO COSTRUZIONI S.R.L. (C.F./P.IVA 
04108640287), con sede legale in Via Tiziano Aspetti, n. 185 - 35134 Padova, che ha offerto 
un ribasso del 4,43% sull’importo a base di gara per un importo pari ad € 430.515,00 oltre ad 
€ 10.000,00 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale pari quindi 
ad € 440.515,00 per l’esecuzione dei lavori in parola;

- che con determina n. 541 del 16.08.2023 è stato preso atto della determinazione del 
Presidente del Consorzio CEV n. 142/2023 del 09/08/2023 di aggiudicazione della procedura 
di affidamento dei lavori in oggetto alla ditta BARALDO COSTRUZIONI S.R.L. come sopra 
indicata;

- che in data 29.11.2023 sono stati consegnati in via d’urgenza i lavori di cui trattasi;

- che in data 06.12.2023 Rep. n. 5801 è stato sottoscritto il contratto d’appalto per lavori in 
parola;



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 113 del 06-06-2024 Pag. 3

- che con determinazione n. 388 del 29.05.2024 è stata approvata la documentazione relativa 
allo Stato di avanzamento dei lavori n. 01 a tutto il 30.04.2024 e liquidati alla ditta Baraldo 
Costruzioni S.r.l. di Padova, il Certificato di pagamento n. 01 del 30.04.2023 dell’importo di 
€ 120.701,13 oltre IVA al 10%, per complessivi € 132.771,24;

CONSIDERATO che l’art. 8 del disciplinare d’incarico professionale del 28.11.2022 Prot. n. 
21192, prevede la liquidazione di un secondo acconto pari a € 15.000,00, oltre IVA ed oneri, 
entro 30 giorni dalla consegna del 1° SAL dei lavori; 

VISTA la fattura n. 1 del 29.05.2024 dell’importo di € 19.032,00 IVA al 22% e contributo 
Inarcassa 4% compresi, emessa dall’Arch. Daniela Mascellani quale secondo acconto per la 
redazione del 1° SAL dei lavori, del citato incarico;

RITENUTO che l’atto è regolare e passibile di liquidazione;

ACQUISITA agli atti d’ufficio la certificazione di regolarità contributiva della citata 
professionista:
Prot. Inarcassa 0846311-03-06-2024, recepito in pari data al prot. com.le n. 11693;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 9415024397;

VERIFICATI gli adempimenti in materia di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla 
normativa vigente;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 30.04.2024, con il quale sono state attribuite al 
dipendente Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai 
seguenti Uffici: Lavori Pubblici e manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione, 
Informatica, Sport e Impianti sportivi;

VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge con 
cui è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 
2024-2026;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi 
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 113 del 06-06-2024 Pag. 4

1. di liquidare, ai sensi dell’art. 8 del disciplinare d’incarico professionale del 28.11.2022 
Prot. n. 21192, all’Arch. Daniela Mascellani di Badia Polesine (RO) - P.IVA: 01597290293, 
la fattura n. 1 del 29.05.2024 dell’importo di € 19.032,00 IVA al 22% e contributo Inarcassa 
compresi, quale secondo acconto relativo alle competenze per la redazione del 1° SAL dei 
lavori nell’ambito dell’intervento di “Scuola Secondaria Di Primo Grado “G. Ghirardini” 
via Masetti n. 455 - Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di Mensa Scolastica”;

2. di imputare la spesa complessiva di € 19.032,00 al capitolo 9204 del bilancio 2024.

Il Responsabile

F.to Arch.  Stocchi Ivan 

  



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 113 del 06-06-2024 Pag. 5

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 113 del 06-06-2024 Pag. 6

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 416 del 06-06-2024

Oggetto: LAVORI DI "SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. 
GHIRARDINI VIA MASETTI, 455 - PREDISPOSIZIONE 
NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA" - LIQUIDAZIONE FATTURA SECONDO ACCONTO 
ALL'ARCH. DANIELA MASCELLANI DI BADIA POLESINE 
(RO) - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - CIG: 9415024397 - CUP: 
C95E22000020006.

Parere di regolarità Tecnica
Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 06-06-2024
Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Stocchi Ivan

  



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 113 del 06-06-2024 Pag. 7

DETERMINAZIONE N. 416 del 06-06-2024

Oggetto: LAVORI DI "SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. 
GHIRARDINI VIA MASETTI, 455 - PREDISPOSIZIONE 
NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA" - LIQUIDAZIONE FATTURA SECONDO ACCONTO 
ALL'ARCH. DANIELA MASCELLANI DI BADIA POLESINE 
(RO) - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - CIG: 9415024397 - CUP: 
C95E22000020006.

CIG 
___________________________________________________________________

Il Responsabile del Procedimento F.to Stocchi Ivan

Badia Polesine, lì 06-06-2024 .

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

*******
Il Responsabile Servizio Economico

06-06-2024 F.to Dott. Osti Michelangelo
.

  



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 113 del 06-06-2024 Pag. 8

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 416 del 06-06-2024

Oggetto: LAVORI DI "SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. 
GHIRARDINI VIA MASETTI, 455 - PREDISPOSIZIONE 
NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA" - LIQUIDAZIONE FATTURA SECONDO ACCONTO 
ALL'ARCH. DANIELA MASCELLANI DI BADIA POLESINE 
(RO) - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - CIG: 9415024397 - CUP: 
C95E22000020006.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 12-06-2024 F.to  Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
 Zaramella Angela


